
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciassette il giorno  cinque del mese di dicembre nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il provvedimento del Sindaco, protocollo n. 7363 in data 28 luglio 2016, con il
quale la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D1), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

PREMESSO che
in data 24 agosto 2016 è iniziata una sequenza di gravi eventi sismici che hanno interessato tutto-

il territorio comunale di Sarnano;
con i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016 è stato dichiarato, ai-

sensi di quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245,
convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286, lo stato di eccezionale
rischio di compromissione degli interessi primari;
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato lo stato di-

emergenza, in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che il giorno 24 agosto 2016 ha
colpito le regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;
con le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016 sono stati estesi gli effetti-

della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del Consiglio dei Ministri 25
agosto 2016, in considerazione degli ulteriori importanti eventi sismici che si sono manifestati
nei giorni 26 e 30 ottobre 2016 nel territorio di Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTO il D.L n. 189 del 18 ottobre 2016, coordinato con la legge di conversione 15 dicembre 2016,
n. 229, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016";

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PALAZZO DEL
PODESTA', DEL LOGGIATO DI VIA ROMA E DELL'EDIFICIO
PROSPICIENTE SU PUBBLICA VIA IN C.DA TERRO DANNEGGIATI
DAL SISMA DEL 2016. LIQUIDAZIONE LAVORI E SPESE TECNICHE

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 120/000003 del 05-12-2017

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 120 del 05-12-2017

UFFICIO TECNICO

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 120/000003 del 05-12-2017

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

VISTA la propria determina n. 34 del 29/04/2017 con la quale è stato affidato all’ing. Alessandro
Fattori di Sarnano, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Macerata con n. A1608, l’incarico di
progettazione e direzione dei lavori di messa in sicurezza delle criticità rilevate nel Palazzo del
Podestà, nel Loggiato di Via Roma e nell’edificio privato in c.da Terro, per un importo complessivo
pari ad € 2.500,00, oltre oneri contributivi e previdenziali (CIG Z881E8DC64);

VISTA la propria determina n. 67 del 06/07/2017 di presa d’atto dei suddetti progetti e di
affidamento dei lavori di messa in sicurezza del palazzo del Podestà alla ditta ”Arte del Ferro” di
Cardinali Moreno, con sede a Sarnano in c.da Cardagnano e P. IVA n. 01739930434, per un
importo di € 8.667,76, oltre IVA (CIG Z801EDBD50);

VISTA la propria determina n. 70 del 17/07/2017 di affidamento dei lavori di messa in sicurezza
dell’edificio storico denominato “Loggiato di Via Roma” alla ditta Edilizia Bruschi Alessandro e
Rozzi srl semplificata, con sede a Sarnano in C.da Giampereto n. 24 e C.F. 01841760430, per un
importo pari ad € 5.325,37, oltre IVA (CIG Z8A1E8DEE4);

VISTA la propria determina n. 84 del 07/09/2017 di affidamento dei lavori di messa in sicurezza
dell’edificio pericolante su pubblica via, di proprietà del sig. Ceschi Romeo, sito in C.da Terro n.
358 e distinto catastalmente al foglio n. 19 particella n. 507, alla ditta Edilizia Azzacconi s.r.l., con
sede a San Ginesio e C.F. 00379100431, per un importo pari ad € 8.899,33, oltre IVA (CIG
ZB71EDBD6E);

VISTO che, in base alla documentazione trasmessa dal direttore dei lavori, ing. Alessandro Fattori,
risulta quanto segue:
l’intervento di messa in sicurezza del palazzo del Podestà è stato ultimato in data 18/07/2017 e-

il credito dell’impresa affidataria ”Arte del Ferro” di Cardinali Moreno, risultante dalla
contabilità finale dei lavori e dal relativo certificato di regolare esecuzione del 18/07/2017, è
pari ad € 8.612,00, oltre IVA al 10 %;
i lavori di messa in sicurezza del palazzo del loggiato in Via Roma sono stati ultimati in data-

03/08/2017 e il credito dell’impresa affidataria Edilizia Bruschi Alessandro e Rozzi srl
semplificata, risultante dalla contabilità finale dei lavori e dal relativo certificato di regolare
esecuzione del 03/08/2017, è pari ad € 5.325,37, oltre IVA al 10 %;
i lavori di messa in sicurezza dell’edificio pericolante su pubblica via, di proprietà del sig.-

Ceschi Romeo, sito in C.da Terro sono stati ultimati in data 30/10/2018 e il credito dell’impresa
affidataria Edilizia Azzacconi, risultante dalla contabilità finale dei lavori e dal relativo
certificato di regolare esecuzione del 30/10/2018, è pari ad € 8.831,55, oltre IVA al 10 %;

VISTO che con protocollo n. 13301 del 13/11/2017 è stata acquisita la fattura n. FATTPA 1_17 del
10/11/2017, di importo pari ad € 2.500,00, oltre oneri contributivi e previdenziali, per un totale di €
2.600,00, emessa dall’ing. Alessandro Fattori, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Macerata con n.
A1608, a saldo, per lo svolgimento dell’incarico di progettazione e direzione dei lavori di messa in
sicurezza delle criticità rilevate nel Palazzo del Podestà;

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 120/000003 del 05-12-2017

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

VISTO il certificato di regolarità contributiva dell’ing. Alessandro Fattori del 22/01/2018;

VISTO che con protocollo n. 11334 del 02/10/2017 è stata acquisita la fattura n. 3/E del
02/10/2017, di importo pari ad € 8.612,00, oltre IVA al 10 %, per un totale di € 9.473,20, emessa
dalla ditta ”Arte del Ferro” di Cardinali Moreno, con sede a Sarnano in C.da Cardagnano e P. IVA
n. 01739930434, a saldo, per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza del palazzo del Podestà;

ACQUISITO il DURC on line INAIL_9760812 da cui la ditta ”Arte del Ferro” di Cardinali Moreno
risulta regolare;

VISTO che con protocollo n. 10079 del 31/08/2017 è stata acquisita la fattura n. FATTPA 4_17 del
31/08/2017, di importo pari ad € 5.325,37, oltre IVA al 10 %, per un totale di € 5.857,91, emessa
dalla ditta Edilizia Bruschi Alessandro e Rozzi srl semplificata, con sede a Sarnano in C.da
Giampereto n. 24 e C.F. 01841760430, a saldo, per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza del
loggiato di Via Roma;

ACQUISITO il DURC on line INAIL_9084463 da cui la ditta Edilizia Bruschi Alessandro e Rozzi
srl semplificata risulta regolare;

VISTO che con protocollo n. 13132 del 10/11/2017 è stata acquisita la fattura n. FATTPA 49_17
del 09/11/2017, di importo pari ad € 8.831,55, oltre IVA al 10 %, per un totale di € 9.714,71,
emessa dalla ditta Edilizia Azzacconi s.r.l., con sede a San Ginesio e C.F. 00379100431, a saldo per
l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza di un edificio in località Terro di proprietà del Sig.
Ceschi Romeo;

ACQUISITO il DURC on line INAIL_8364545 da cui la ditta Edilizia Azzacconi s.r.l. semplificata
risulta regolare;

VISTO che la copertura finanziaria per il costo dell’incarico di progettazione e direzione dei lavori
di messa in sicurezza in oggetto nonché dell’esecuzione dei relativi lavori, di importo pari ad €
25.268,92, oltre IVA, per complessivi € 27.645.82, è prevista al codice di bilancio n. 11.02-
1.03.01.02.999 (ex Cap. 2021) del bilancio di previsione armonizzato 2017-2019, Esercizio 2017
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 12/10/2017;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

salvo acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura da parte del responsabile
del servizio finanziario;

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 120/000003 del 05-12-2017

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

DETERMINA

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del-

presente atto;

di liquidare le seguenti spese relative all’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza nei-

confronti delle criticità rilevate nel Palazzo del Podestà, nel Loggiato di Via Roma e
nell’edificio privato in c.da Terro:
fattura n. FATTPA 1_17 del 10/11/2017 (protocollo n. 13301 del 13/11/2017) di importo-

pari ad € 2.500,00, oltre oneri contributivi e previdenziali, per un totale di € 2.600,00,
emessa dall’ing. Alessandro Fattori di Sarnano, iscritto all’ordine degli Ingegneri di
Macerata con n. A1608, a saldo per lo svolgimento dell’incarico di progettazione e
direzione dei lavori di messa in sicurezza delle criticità rilevate nel Palazzo del Podestà;

fattura n. 3/E del 02/10/2017 (protocollo n. 11334 del 02/10/2017), di importo pari ad €-

8.612,00, oltre IVA al 10 %, per un totale di € 9.473,20, emessa dalla ditta ”Arte del Ferro”
di Cardinali Moreno, con sede a Sarnano in c.da Cardagnano e P. IVA n. 01739930434, a
saldo per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza del palazzo del Podestà;

fattura n. FATTPA 4_17 del 31/08/2017 (protocollo n. 10079 del 31/08/2017), di importo-

pari ad € 5.325,37, oltre IVA al 10 %, per un totale di € 5.857,91, emessa dalla ditta Edilizia
Bruschi Alessandro e Rozzi srl semplificata, con sede a Sarnano in C.da Giampereto n. 24 e
C.F. 01841760430, a saldo per l’esecuzione dei lavori di messa in sicurezza del loggiato di
Via Roma;

fattura n. FATTPA 49_17 del 09/11/2017 (protocollo n. 13132 del 10/11/2017), di importo-

pari ad € 8.831,55, oltre IVA al 10 %, per un totale di € 9.714,71, emessa dalla ditta Edilizia
Azzacconi s.r.l., con sede a San Ginesio e C.F. 00379100431, a saldo per l’esecuzione dei
lavori di messa in sicurezza di un edificio in località Terro di proprietà del Sig. Ceschi
Romeo;

di imputare al codice di bilancio n. 11.02-1.03.01.02.999 (ex Cap. 2021) del bilancio di-

previsione armonizzato 2017-2019, Esercizio 2017 approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 22 del 12/10/2017, l’importo di € 25.268,92, oltre IVA, per complessivi €
27.645.82 per il pagamento delle suddette spese;

di trasmettere la presente determina, unitamente alla rendicontazione della spesa, alla Regione-

Marche, a valere sui fondi assegnati per l’emergenza “Sisma 2016” e secondo le istruzioni
all’uopo impartite.

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 120/000003 del 05-12-2017

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 26-01-2018                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 26-01-2018

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6
n. 120/000003 del 05-12-2017

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

http://www.sarnano.com/

